107 年教育部推動 USR 大學社會責任實踐計畫 -東暨論壇

主旨：本校與暨南國際大學將於 107年 11月 17至 18日共同舉辦「大學社會責

任實踐計畫-東暨論壇」，邀請貴校師生蒞臨參與，請查照。

壹、內容

根據「107年教育部推動 USR大學社會責任實踐計畫」的「在地連結」與「人才

培育」兩項核心價值，東華大學推動「比鄰共好 Chihak生活圈-在地韌性之永續

培力行動計畫」，以東華大學鄰近區域為研究場域，深入了解當地民眾需求與遭

遇狀況，促進社區與在地永續營造及社區關懷等相關實務經驗分享。串聯暨南國

際大學，形成跨校聯盟的合作型態，透過此次跨域論壇，雙方師生與地方串接進

行對話交流，提升師生對真實問題之洞察及敘事能力，進而建構鄉村型大學所需

培育區域發展特色人才的對接機制。

貳、時間

一、日期：11月 17日（六）、11月 18日（日）

二、時程：09：00～17：10（論壇、場域踏查，詳見議程）

參、地點

一、論壇：國立東華大學理工二館國際會議廳

二、場域踏查：黎明向陽園、部落文化

肆、參與對象：參與 USR計畫的師生、國立暨南國際大學、國立東華大學、在

地青創團隊、社區規劃師、一般民眾

活動網址: https://spcndhu.weebly.com/26481262803554222727.html

伍、主辦單位：國立東華大學社會參與辦公室、國立東華大學高教深耕計畫、

國立暨南國際大學教育學院 USR計畫推動辦公室、水沙連人文創新與社會實踐

中心、通識教育中心

陸、協辦單位：教育部大學社會責任推動中心、國立暨南國際大學科技學院 USR

計畫推動辦公室、人文學院 USR計畫推動辦公室

柒、指導單位：教育部

時間 活動內容

11月 17日（六），活動地點－黎明向陽園、東華大學、萬榮鄉西林部落

08:30-08:50 報到

09:00-09:15 移動

09:20-11:30

【場域踏查】綠色療ㄩˋ（遇、育、癒）

主持人：梁鎧麟老師（國立暨南國際大學人社中心）

與談人：戴榮賦老師(國立暨南國際大學資管系)

與談人：張瓊文老師（國立東華大學臺灣文化學系助理教授） 校園動物福利課程經驗

與談人：潘添祺代理主任（黎明向陽園） 向陽園綠自然照顧經驗

與談人：林慧錚校長（埔里鎮桃源國小）

11:35-12:15 黎明向陽園-廖守恩（黎明向陽園動物輔療組督導） 向陽園與動物輔療介紹

12:15-13:15 午餐（黎明向陽園）

13:30-16:00

【專題論壇】鄉村教育－

致詞：江大樹副校長（國立暨南國際大學）

主持人：林意雪老師（國立東華大學教育與潛能開發學系副教

授）

與談人：楊洲松院長（暨南大學教育學院院長） 翻轉鄉村教育：行動、

網絡、可能性

與談人：顧瑜君老師（國立東華大學自然資源與環境學系教授）

與談人：鄭漢文校長（台東桃源國小）

與談人：劉育成校長（竹山鎮大鞍國小）

與談人：陳俊豪校長（埔里鎮太平國小）

16:30-18:00
【場域踏查】部落文化：陶、食物與療癒-支亞干部落

洪明德老師（太巴朗國小）

18:00-19:00 部落晚餐

19:30-21:30

【學生論壇】青年創生-

主持人：張瓊文老師（國立東華大學臺灣文化學系助理教授）

學生指導老師：楊智其老師（暨南大學土木系）

學生指導老師：張力亞老師（暨南大學通識中心）

東華學生：單車合作社、敖屋社（動物輔療）、西林、平和閱讀、儲戶社

暨大學生：江依錦、蔡宛霖（偏鄉教學）、楊蕎安、梁信筌（偏鄉教學）、曾偉翔、王康峻

（兒童心理成長營）

11月 18日（日），活動地點－東華大學

09:00-09:20 報到

09:30-11:30

【專題論壇】鄉村大學創生願景

地方創生期許-林興華理事長(富源社區發展協會)、林木泉執行長(一粒麥子基金會)

東華在地深耕模式分享-趙涵捷校長、張文彥副研發長(國立東華大學)

暨大在地深耕模式分享-江大樹副校長（國立暨南大學）

綜合對談

11:30-11:45 【策略聯盟】簽約儀式

11:45- 賦歸